



EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCÍA, N. L.  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES

Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial No. SA-DA-CL-39/2022  
“Contratación del servicio de abastecimiento en las instalaciones de la Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente y del suministro de insumos ferreteros, plomería, herramientas, material eléctrico”

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza García, N. L., siendo las 12:00 horas del día 08 de julio del 2022, de conformidad con el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León y el artículo 72 de su Reglamento y 157 al 167 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Municipio de San Pedro Garza García, N.L., con la Convocatoria Pública que se hiciera para este concurso y con las bases del mismo, se reunieron en la Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio los CC., C.P. Juan Gilberto Espinosa Mata, Coordinador de Auditoría de la Dirección de Auditoría y Control Interno, en representación de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia; Lic. Humberto González Flores, Coordinador de Plazas, Presupuestos y Administración; Lic. María Catalina Gómez Ramírez, Directora de Procesos y Calidad de la Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente; Lic. Rubén Vega Valdez, Coordinador de Licitaciones y Planeación Estratégica y el Ing. Carlos Romanos Salazar, Director de Adquisiciones, con el fin de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones relativa a la “Contratación del servicio de abastecimiento en las instalaciones de la Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente y del suministro de insumos ferreteros, plomería, herramientas, material eléctrico”

Acto seguido se procedió a mencionar a los licitantes que han manifestado su intención de participar en los términos indicados en la convocatoria de la licitación:

- Intelliswitch, S.A. de C.V.
- Ferretera Industrial Del Norte, S.A. de C.V.
- Proveedora Industrial Monterrey, S.A.P.I. de C.V.
- Jorge Serna Garza

El Ing. Carlos Romanos Salazar, Director de Adquisiciones menciona a los representantes, que se registraron para este acto.

Por parte de la empresa Ferretera Industrial Del Norte, S.A. de C.V., se presentó el C. Jesús López Garnica.



Por parte de la empresa Proveedor Industrial Monterrey, S.A.P.I. de C.V., se presentó el C. Edgar Leobardo González Cavazos.

Por parte de la persona física Jorge Serna Garza, se presentó el C. Jorge Serna Garza.

Por parte de la empresa Sinergia en Soluciones Comerciales, S.A. de C.V., se presentó el C. Pedro Pablo González Treviño.

**A continuación, procedo a realizar las siguientes aclaraciones y precisiones a las bases del concurso.**

- **PRIMERA.** - Se aclara y se precisa que se sustituirá el listado de referencia, se les será proporcionado al licitante que haya realizado su pago de bases.

A continuación, paso a dar lectura a las preguntas recibidas dentro del plazo señalado en las bases del concurso establecido en el **punto 6) JUNTA DE ACLARACIONES.**

Por la empresa **Intelliswitch, S.A. de C.V.**, se recibieron 10 preguntas.



1	REFERENCIA	En relación al numeral dos “objeto y alcance de la licitación pública” Inciso “c. La adjudicación del contrato será por lote a un solo proveedor”.
	PREGUNTA	En atención a los diferentes tipos de materiales que se están requiriendo en esta licitación, ¿se puede dividir en dos lotes para igual número de proveedores; a) material eléctrico y b) material de herramienta y plomería?
	RESPUESTA	En relación al numeral nueve “requisitos que deberán cumplir los licitantes al momento de la presentación y apertura de propuestas”, inciso “a” sub inciso “x” y en particular al Índice de variación de precios  Favor de apegarse al punto 8) PROPUESTAS INDIVIDUALES., de las bases del presente concurso que a la letra dice; Los licitantes interesados en participar en el presente procedimiento, solo podrán presentar una sola proposición, motivo por el cual no se aceptarán propuestas conjuntas
2	REFERENCIA	Si la respuesta a la pregunta No. 1 de la presente es afirmativa:
	PREGUNTA	¿Cuál es el nuevo listado para la determinación del índice de variación de precios?
	RESPUESTA	Favor de apegarse a la respuesta de la pregunta anterior.
3	REFERENCIA	En relación al numeral nueve “requisitos que deberán cumplir los licitantes al momento de la presentación y apertura de propuestas”, inciso “a” sub inciso “vii” y en particular a los puntos - La indicación de los títulos de estudios y profesionales de los responsables de la producción de los bienes o de la prestación de los servicios - La entrega de muestras, fotografías o descripciones de bienes o servicios, sujetos a comprobación.
	PREGUNTA	a) Se solicita a la convocante eliminar el punto: “La indicación de los títulos de estudios y profesionales de los responsables de la producción de los bienes o de la prestación de los servicios” ya que es prácticamente imposible indicar si el personal que produce los bienes requeridos en la presente licitación cuentan o no con título profesional y su especialidad b) En el requerimiento “La entrega de muestras, fotografías o descripciones de bienes o servicios, sujetos a comprobación” ¿a qué se refiere la convocante con “bienes o servicios, sujetos a comprobación”?
	RESPUESTA	Deberá acreditar dicha experiencia y capacidad con la presentación del Currículum de la empresa.  Además de la documentación solicitada de cualquiera de las viñetas que se detallan, en el entendido de que la viñeta que se va considerar deberá cumplir con el punto completo, considerando el objeto de la presente licitación.
4	REFERENCIA	En relación al numeral nueve “requisitos que deberán cumplir los licitantes al momento de la presentación y apertura de propuestas”, inciso “a” sub inciso “xi” sistema de computo
	PREGUNTA	¿Puede ser un solo sistema o deberán ser dos? ¿se dará un tiempo de al menos una semana para las pruebas del sistema? ¿El Internet corre a cargo del municipio o del proveedor?
5	REFERENCIA	En relación al numeral nueve “requisitos que deberán cumplir los licitantes al momento de la presentación y apertura de propuestas”, inciso “b” sub inciso “ii”
	PREGUNTA	¿se acepta como garantía de seriedad de la propuesta un cheque cruzado?
	RESPUESTA	Negativo, favor de apegarse a las bases.



6	REFERENCIA	Numeral dieciséis “Contrato”, inciso “vii” Copia de la Constancia de la política de integridad o compromiso de implementación.”
	PREGUNTA	Al realizar la renovación del padrón de proveedores mi representada extendió una carta al municipio donde se cuenta con citada política de integridad, pero en este apartado de la presente licitación. la convocante hace referencia a una “constancia”, ¿quién extiende u otorga esa constancia? Ya que no nos fue devuelto la carta señalada con sello de recibido del municipio o algún documento donde se haya recibido la papelería ni una constancia.
	RESPUESTA	Es necesario presentar un manifiesto donde mencione: Sobre el particular, y “Bajo Protesta de Decir Verdad”, manifiesto que los licitantes que como persona moral cuento con una política de integridad. *En el caso de que los licitantes no cuenten con tal política, deberán manifestar su compromiso de acudir a la Contraloría a suscribir compromiso de su implementación, para lo cual, la Contraloría a través de la Unidad Anticorrupción propondrá un modelo de programa de integridad empresarial y entregará constancia que acredite tal compromiso de conformidad con el artículo 130 fracción XII del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Municipio de San Pedro Garza García, Nuevo León.
7	REFERENCIA	En referencia al numeral veintidós, “condiciones de pago”, inciso “a” determinación del índice de precios y al anexo 3 se solicita comprobar el costo directo en base a facturas de proveedores del licitante
	PREGUNTA	¿se acepta como alternativa a las facturas una o varias cotizaciones?
	RESPUESTA	Negativo, favor de apegarse a las bases.
8	REFERENCIA	En referencia al numeral “Anexo 1”
	PREGUNTA	En virtud de no ser requerida marcas para los artículos licitados, ¿se puede proponer cualquier marca?, si su respuesta es negativa se solicita de la manera más atenta a la convocante señale las características mínimas requeridas para cada uno de los artículos a fin de ofertar el (los) artículo(s) con las características mínimas o superiores a las requeridas por la convocante o área usuaria.
	RESPUESTA	Deberán de ser de una calidad superior a la media, esto con la finalidad de evitar fallos o deficiencias en la utilidad de los mismos.
9	REFERENCIA	TIEMPOS DE RESPUESTA; en referencia al numeral 9, inciso “a” sub inciso “viii” se señala: “...en caso de resultar adjudicado, cuenta con capacidad de brindar de manera inmediata los productos requeridos...”:
	PREGUNTA	se solicita a la convocante que se determine un tiempo de hasta 30 días naturales para luminarias y transformadores y 8 días naturales para el resto de los productos en virtud de la cantidad de artículos diferentes que se están requiriendo en la licitación, y por ser ésta no limitativa la posibilidad de que estos no tengan rotación
	RESPUESTA	Se acepta.
10	REFERENCIA	En referencia al numeral “Anexo 1”
	PREGUNTA	En las cantidades requeridas en la presente licitación no se hace la indicación que las cantidades base de la cotización sean “enunciativas mas no limitativas”, por lo anterior se entiende que no habrá variación en la cantidad requerida para cada una de las partidas, ¿No habrá variación en la cantidad requerida para cada una de las partidas?
	RESPUESTA	Si hay variación, los listados son enunciativos más no limitativos.

Por la empresa **Ferretera Industrial Del Norte, S.A. de C.V.**, se recibieron 11 preguntas.



5	REFERENCIA	LUMINARIA MODELO AST60 DE 100W COLOR NEGRO CARCASA DE ALUMINIO, CON UNA CAPACIDAD DE OPERACIÓN DE 120-277V TEMPERATURA DE COLOR DE 4000K.  LUMINARIAS TIPO B AST40 DE 100 WATTS COLOR NEGRO CARCASA DE ALUMINIO, CON UNA CAPACIDAD DE OPERACIÓN DE 120-277V TEMPERATURA DE COLOR DE 4000K.
	PREGUNTA	CONFIRMAR EL MODELO AST40 Y AST60 YA QUE NO LOGRAMOS ENCONTRAR NADA CON "AST" COMO LUMINARIA (PUEDE SER T40 O T60)
	RESPUESTA	Modelo asturia 60 y asturia 40.
6	REFERENCIA	TÉRMIICO DE 1X15 AMPERES  TÉRMIICOS DE 2X100 AMPERES QO  TÉRMIICOS DE 2X40 AMPERES QO  TÉRMIICOS DE 2X50 AMPERES QO
	PREGUNTA	CONFIRMAR SI SON INERRUPTORES O ES OTRO MATERIAL
	RESPUESTA	Interruptor termo magnético tipo QO



1	REFERENCIA	TRANSFORMADORES 112.5 KVA MONOFÁSICO PARA SUBESTACIÓN ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE 13,200 127/240V 60 HZ  TRANSFORMADORES 15 KVA MONOFÁSICO PARA SUB ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE13,200 127/240 60 HZ  TRANSFORMADORES 25 KVA MONOFÁSICO PARA SUB ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE13,200 127/240 60 HZ  TRANSFORMADORES 37.5 KVA MONOFÁSICO PARA SUB ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE13,200 127/240 60 HZ  TRANSFORMADORES 50 KVA MONOFÁSICO PARA SUB ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE13,200 127/240 60 HZ  TRANSFORMADORES 75 KVA MONOFÁSICO PARA SUBESTACIÓN DE ESTACIÓN DE POSTE EN VOLTAJE 13,200 V 127/240 60 HZ.
	PREGUNTA	NECESITAMOS SABER LA NORMA DE LOS TRANSFORMADORES Y CORROBORAR SI EN REALIDAD SON MONOFASICOS O SE RQUIEREN TRIFASICOS DEBIDO A LOS KVA SOLICITADOS
	RESPUESTA	Norma 002-SEDE-2010 y deberán de ser monofásicos tipo costa.
2	REFERENCIA	BALASTRA 3X54 T5 ELECTRÓNICA
	PREGUNTA	CONFIRMAR INFORMACION YA QUE SOLO SE MANEJA DE 4 x 54 y 2 x 54
	RESPUESTA	Favor de apegarse al "Anexo Técnico" de las bases.
3	REFERENCIA	GABINETE METÁLICO 300 X 250 MM VAGOME - 3025 (30X 25X15)  GABINETE METÁLICO 30X30X15  GABINETE METÁLICO 40 X 40 X 20  GABINETE METÁLICO 400 X 300 MM CON CHAPA.  GABINETE METALICO 60 X 40 X 25  GABINETE METÁLICO CON MEDIDAS 600 MM X 400 MM X 200 MM, CON PLATINA,
	PREGUNTA	SOLICITAR CANTIDAD DE ENTEPAÑOS
	RESPUESTA	No se solicitan con entropaños.
4	REFERENCIA	LÁMPARA A PRUEBA DE POLVO Y HUMEDAD EN LED
	PREGUNTA	CONFIRMAR MEDIDAS DE LA LAMPARA
	RESPUESTA	2x18 tipo stanka

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial No. SA-DA-CL-39/2022

"Contratación del servicio de abastecimiento en las instalaciones de la Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente y del suministro de insumos ferreteros, plomería, herramientas, material eléctrico"



7	REFERENCIA	PINTURA POLIÉSTER APLICADA MEDIANTE PROCESO ELECTROSTÁTICO PARA SUPERPOSTES
	PREGUNTA	¿POR LA DESCRIPCIÓN SE SOLICITA LA PINTURA Y EL SERVICIO DE APLICACIÓN O LA PURA PINTURA?
	RESPUESTA	
8	REFERENCIA	REFLECTOR 18 LEDS IP65 DMX 5 Y 9 CANALES RGBWA REFLECTOR 24 LEDS IP65 DMX 4 Y 8 CANALES RGBW
	PREGUNTA	SOLICITAR MEDIDAS, WATTS Y VOLTAJE & ¿QUE SE REFIERE CON CANALES?
	RESPUESTA	Las medidas son las que están en la referencia (multivoltaje), 18 y 24 watts y los canales son las escenas que tiene el reflector.
9	REFERENCIA	REFLECTOR LED 50 WATTS IP65 COLOR VERDE [IL-FL-50W- GREEN].
	PREGUNTA	SOLICITAR MEDIDAS Y VOLTAJE
	RESPUESTA	Las medidas son las que están en la referencia (multivoltaje).
10	REFERENCIA	REGLA METALICA R225 CAL. 18 X 6.10 MTS
	PREGUNTA	SOLICITAR MEDIDAS DE ANCHO YA QUE SOLO TRAE EL CALIBRE Y EL LARGO
	RESPUESTA	2 pulgadas de ancho.
11	REFERENCIA	RONDANA HULE P/MANIJA DE FLUXOMETRO
	PREGUNTA	SOLICITAR MEDIDAS
	RESPUESTA	RF024 Y RF025

Por la empresa **Proveedora Industrial Monterrey, S.A.P.I. de C.V.**, se recibieron 04 preguntas.

No	Aclaración o Pregunta	Respuesta
1.	La marca IJSA se puede considerar como producto de referencia para conductores	La marca IUSA si se puede considerar como producto de referencia.
2.	De listado de proveedores se acepta la marca Truper como calidad media	Si se acepta. Y para herramienta de mano y eléctrica se solicita que sea de la marca URREA o SUPERIOR.
3.	La marca II.JSA cumple con la normativa ( THHW-ROHS-LS)	Pregunta no clara, favor de precisar.



4.	Se puede excluir los transformadores del listado de productos por falta de especificación y ampliar los días de entrega para tenerlo sobre pedido	Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones.
----	---	---

Por la persona física Jorge Serna Garza, se recibieron 02 preguntas.

1	Referencia	Punto 5 inciso c
	Pregunta	Cuál es el texto que debe llevar la carta de validez de la propuesta? (que propuesta???)
	Respuesta	<p>Me refiero al Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial N° SA-DA-CL-39/2022, relativo a la “Contratación del servicio de abastecimiento en las instalaciones de la Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente y del suministro de insumos ferreteros, plomería, herramientas, material eléctrico.”, en la que mi representada, la empresa _____ participa a través de la presente propuesta.</p> <p>Sobre el particular, y “Bajo Protesta de Decir Verdad” manifiesto que nuestra propuesta tiene una vigencia igual a la de la Garantía de Seriedad de la Propuesta y en caso de resultar adjudicado hasta la finalización del contrato que se derive de este concurso.</p>
2	Referencia	Punto 9 propuesta técnica inciso xi
	Pregunta	Es indispensable la entrega de mercancía por medio de huella dactilar?, hay otra alternativa?
	Respuesta	Se pueden utilizar otros medios de verificación electrónica.

Se les notifica que el acto de Presentación de Propuesta Técnica y Económica y Apertura de Propuesta Técnica, se llevará a cabo el día 01 de septiembre del 2022 a las 12:00 horas, en esta Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio.

Se hace constar que la presente sesión fue grabada en formato electrónico y la grabación forma parte integrante del acta. No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las 12:32 horas del día 24 de agosto del presente año, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

**Por el Municipio de San Pedro Garza García:**



C.P. Juan Gilberto Espinosa Mata  
 Coordinador de Auditoría de la Dirección de Auditoría y Control Interno  
 En representación de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia





Lic. Humberto González Flores  
Coordinador de Plazas, Presupuestos y Administración  
Secretaría de Administración

Lic. María Catalina Gómez Ramírez  
Directora de Procesos y Calidad  
Secretaría de Servicios Públicos y Medio Ambiente

Lic. Rubén Vega Valdez  
Coordinador de Licitaciones y Planeación Estratégica

Ing. Carlos Romanos Salazar  
Director de Adquisiciones

**Participantes:**

C. Jesús López Garnica.  
Ferretera Industrial Del Norte, S.A. de C.V.

C. Edgar Leobardo González Cavazos.  
Proveedora Industrial Monterrey, S.A.P.I. de C.V.

C. Jorge Serna Garza.

C. Pedro Pablo González Treviño.  
Sinergia en Soluciones Comerciales, S.A. de C.V.

